
Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел охраны окружающей среды (РООС)  

для производственной базы ТОО «TRB Gas»   

расположенной по адресу: ВКО, г. Усть-Каменогорск,  

ул. Машиностроителей 11/13. 
 

 

 

 

 

 

 

Индивидуальный предприниматель                              Тагиберген А.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор ТОО ПКФ «КАПАН»                                      Жампеисов Ж.К. 

 

 

 

 

 

 

2025 г. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       2 

 

Содержание 

 ВВЕДЕНИЕ 4 
 ОБШИЕ СВЕДЕНИЯ О РАЙОНЕ РАБОТ 6 
 ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 6 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 11 
 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия деятельности на ОС  
 Характеристика современного состояния воздушной среды  
 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной проектом максимальной 

загрузке оборудования, а также при возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого загряз- 

нения атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, строящихся и намеченных к строительству 
предприятий (объектов) и существующего фонового загрязнения 

 

 Внедрение малоотходных и безотходных технологий.  
 Определение нормативов допустимых выбросов ЗВ для объектов для объектов I и II категорий  
 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с соблюдением ст. 202 

Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 
 

 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействияоценка послед- 

ствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 
 

 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха  
 Мероприятия по регулированию выбросов вредных веществ в атмосферу на период НМУ  

2 Оценка воздействий на состояние вод 88 

 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации, тре- 

бования к качеству используемой воды. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное ис- 
пользование, местоположение водозабора, его характеристика 

 

 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей воды, 
как основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения 

 

 Поверхностные воды  

 Гидрографическая характеристика территории. Характеристика водных объектов, потенциально затрагивае- 
мых намечаемой деятельностью. 

 

 Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его строительства и эксплуатации, 
включая возможное тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора воды на экосистему 

 

 Рекомендации по организации производ-го мониторинга воздействия на поверхностные водные объекты  

 Подземные воды  

 Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика разведанных месторождений 

подземных вод 
 

 Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и количество подземных вод, 
вероятность их загрязнения 

 

 Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод  
 Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения  
 Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на подземные воды  
 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов I и II категорий  
 Расчеты количества сбросов ЗВ в окружающую среду, произведенные с соблюдением п.4 ст. 216 Кодекса, в 

целях заполнения декларации о воздействии на ОС для объектов III категории 
 

3. Оценка воздействий на недра 90 

 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта. Прогнозирование воз- 

действия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природ- 
ные ресурсы 

 

 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использованию нарушен- 
ных территорий 

 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 91 
 Виды и объемы образования отходов  
 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления.  
 Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, восстановлению (подготовке 

отходов к повторному использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению (захоронению, уни- 

чтожению), а также вспомогательным операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по 

выполнению указанных операций 

 

 Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих включению в декларацию о воздей- 
ствии на окружающую среду 

 

5. Оценка физических воздействий на окружающую среду 103 

 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов воздействия, а 
также их последствий 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       3 

 

 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных источников 
радиационного загрязнения 

 

6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 106 

 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для размещения объекта и 

прилегающих хозяйств в соответствии с видом собственности, предлагаемые изменения в землеустройстве, 

расчет потерь сельскохозяйственного производства и убытков собственников земельных участков и земле- 

пользователей, подлежащих возмещению при создании и эксплуатации объекта 

 

 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого объекта  

 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров.  

 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспортировке и хранению 
плодородного слоя почвы. 

 

 Организация экологического мониторинга почв  

7 Оценка воздействия на растительность 108 
 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта.  

 Ожидаемые изменения в растительном покрове  

 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохранению и воспроиз- 
водству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их обитания 

 

 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, смягче- 

нию, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по мониторингу проведения 
этих мероприятий и их эффективности 

 

8. Оценка воздействий на животный мир 110 

 Исходное состояние водной и наземной фауны. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу 
видов животных 

 

 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду обитания, 
условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в процессе строительства и эксплуата- 

ции объекта, оценка адаптивности видов 

 

 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий размножения, воздей- 
ствие на пути миграции и места концентрации животных, сокращение их видового многообразия в зоне воз- 

действия объекта, оценка последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде 

 

 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, смягче- 

нию, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, мониторинг проведения этих меро- 

приятий и их эффективности (включая мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей среды, неприят- 
ных запахов, воздействий света, других негативных воздействий на животных) 

 

 Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению негативных воз- 
действий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения 

 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению негативных 
воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения. 

112 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 113 

 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его трудовой 
деятельности. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ре- 

сурсами, участие местного населения 

 

 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование  

 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации проектных 
решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) 

 

 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате намечаемой 
деятельности 

 

 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной деятельности  

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 115 
 Ценность природных комплексов  

 Комплексная оценка последствий воздействия на ОС при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации 
объекта 

 

 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия опасных природных 
явлений), при этом определяются источники, виды аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия 

 

 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая недвижимое имущество и объек- 
ты историко-культурного наследия) и население 

 

 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий  

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 118 
 ПРИЛОЖЕНИЯ 119 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       4 

 

 

Введение 

Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB 

Gas» расположенной по адресу: ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13. 

выполнен в соответствии с требованиями Законов Республики Казахстан «Экологический 

кодекс РК» от 2 января 2021 г. и согласно «Инструкция по организации и проведению 

экологической оценки от 3 августа 2022 г. № 280. 

Согласно ст. 49 Экологического Кодекса РК от 02.01.2021 г. на данном этапе 

проводится оценка в упрощённом порядке.  

Раздел охраны окружающей среды разработан на период эксплуатации. 

Строительство отсутствует. 

Согласно п.12, пп.1. Инструкция по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду Приказ Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года 

№ 246 данный проект относится к III категории. 

Ранее было выдано Заключение государственной экологической экспертизы РГУ 

«Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Востчно-

Казахстанской области»  № KZ04VCY00099825 от 31.08.2017г. на «Проект нормативов 

предельно допустимых выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу для ТОО 

«TRB Gas» (приложение №4) 

Предприятие действуещее имеет – арендованную производственную базу. На 

территории ТОО «TRB Gas» имеются следующие здания и сооружения: 

 - железнодорожная эстакада с железнодорожной веткой для слива сжиженного газа с   

ж/д цистерн на 5 постов; 

 - база хранения , состоящая из 18 наземных горизонтальных резервуаров объемом 100 

м3 (14 шт.) и объемом 50 м3( 4 шт.), 5 м3 ( 9 шт.); 

            -    железнодорожная платформа; 

-    насосно – компрессорное отделени; 

-   внутриплощадочные трубопроводы для транспортировки сжиженных газов по 

территории предприятия; 

-     наполнительный цех; 

-     цех освидетельствования баллонов; 

-     покрасочный пост; 

-     сварочный пост; 

-     слесарная мастерская; 

-     кубовая АБК; 

-     заправочные колонки для автогазовозов; 

-    автомобильная газонаполнительная станция АГНС. 

Предусматриваемая намечаемая деятельность отсутствует в разделе 1 « Перечень 

видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение оценки воздействия на 

окружающую среду является обязательным» Приложения 1 экологического Кодекса РК от 

02.01.2021 г. 

Предусматриваемая намечаемая деятельность отсутствует в разделе 2 «Перечень 

видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение процедуры скрининга 

воздействий намечаемой деятельности является обязательным» Приложения 1 

экологического Кодекса РК от 02.01.2021 г.  в связи с этим процедура прохождение  

скрининга воздействий намечаемой деятельности в ДЭ Восточно-Казахстанской области 

является не обязательным. 

Намечаемая деятельность связана с эксплуатацией производственного объекта –

производственной базы  ТОО «TRB Gas» г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13.   

Согласно статье 110 Экологического кодекса РК Лица, осуществляющие деятельность 

на объектах III категории (далее – декларант), представляют в местный исполнительный 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       5 

 

орган соответствующей административно-территориальной единицы декларацию о 

воздействии на окружающую среду. 

Согласно п. 8 статьи 41 Экологического кодекса РК Операторы объектов III категории 

обязаны предоставлять информацию об отходах в составе декларации о воздействии на 

окружающую среду, подаваемой в соответствии с настоящим Кодексом. 

Целью раздела охраны окружающей среды является определение целесообразности и 

приемлемости деятельности исследуемого объекта и обоснование экономических, 

технических, организационных, санитарных, государственно-правовых и других 

мероприятий по обеспечению безопасности окружающей среды. 

Выполненный в составе раздела анализ покомпонентного и интегрального 

воздействия на окружающую среду позволяет сделать вывод о том, что намечаемая 

деятельность при условии соблюдения технических решений не оказывает значимого 

негативного воздействия на окружающую среду. В то же время оказывается умеренное 

положительное воздействие на социально-экономическую сферу. 

На основании проведенной интегральной оценки можно сделать вывод, что 

планируемое воздействие на компоненты окружающей среды при эксплуатации объекта 

оценивается как «низкое» при выполнении всех намечаемых природоохранных мероприятий 

и соблюдении природоохранного законодательства Республики Казахстан. 

Заказчиком разработки проекта является – ТОО «TRB Gas» 

Юридический адрес: 070006, Республика Казахстан, ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. 

Машиностроителей, дом № 11/13. БИН 170140018950; Тел: +7(705)383-19-86. e-mail: 

trbgas@gmail.com. 

Составитель Раздела «Охрана окружающей среды» Индивидуальный 

предприниматель Тагиберген А.Н. имеет Лицензию на право выполнения работ 

природоохранного ха-рактера (Приложение 1) 

Юридический адрес: 030008 Республика Казахстан г. Актобе, ул. Н. Шайкенова 11-92, 

тел.: +77055395995, ИИН: 840913400153. 

В проекте содержатся краткие сведения о планируемых работах, источниках 

выделения и источниках выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Состав и содержание РООС разработаны применительно к требованиям специфики 

отрасли и приняты в соответствии с действующими нормативными документами.  

Выбросы при cтроительстве отсутствуют, производство строительных работ проектом 

не предусматривается. 

Период эксплуатации объекта  

При проведении инвентаризации на предприятии выявлено 15 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них: 3 организованных и 12 неорганизованных.  

Суммарный нормируемый выброс на период эксплуатации с 2025–2034 года 

составляет 1.27861037 т/год. 

Основными загрязняющими веществами, поступающими в атмосферный воздух, 

являются бутан и смесь предельных углеводородов С1-С5. 

Для разработки и выпуска табличных форм использовалось программное 

обеспечение. Расчеты приземных концентраций загрязняющих веществ проводились по 

программному комплексу «ЭРА v3.0», НПО «Логос-Плюс» (г.Новосибирск), согласованному 

ГГО им. Воейкова (г.Санкт-Петербург) и рекомендованному к применению МООС 

Республики Казахстан. 

Определения необходимости расчета максимальных приземных концентраций 

предприятия нецелесообразен, так как по всем ингредиентам загрязняющих веществ См 

< 0.05 долей ПДК.  В связи с этим расчет рассеивания приземных концентраций  не 

проводился. 

Мест массового отдыха населения - зон размещения курортов, санаториев, домов 

отдыха, пансионатов, баз туризма, организованного отдыха населения вблизи 

проектируемого объекта нет. 

mailto:trbgas@gmail.com


Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       6 

 

Все виды отходов размещаются на территории строительной площадке временно, на 

срок не более 6 месяцев. Хранение отходов организовано с соблюдением не смешивания 

разных видов отходов. 

Проектными решениями предусмотрено использование такого оборудования и в 

таком режиме, при котором уровни звука, вибрации, электромагнитного излучения и 

освещения будут обеспечены в пределах, установленных соответствующими СНиПами.  

На прилегающих территориях и на основной площадке отсутствуют пути миграции 

животных и птиц.  

При работах не будут использоваться вещества и препараты, представляющие 

большую опасность фауны. 

Воздействия на компоненты атмосферный воздух, почвы и недра будет низкой 

значимости. При этом последствия испытываются, но величина воздействия достаточно 

низка и находится в пределах допустимых стандартов. Воздействия на компонент 

поверхностные и подземные воды отсутствует. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       7 

 

Общие сведения о районе работ 

Характеристика намечаемой деятельности 

Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB 

Gas» расположенной по адресу: ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13. 

Оператор намечаемой деятельности: ТОО «TRB Gas»  

Месторасположение: Предприятие распложено в г. Усть-Каменогорск, ул. 

Машиностроителей 11/13. 

Деятельность предриятия – прием, хранение и снабжение потребителей сжиженным 

газом. 

Характеристика объекта проектируемых работ 

ТОО «TRB Gas» арендует производственную базу (газонаполнительную станцию, 

включая железнодорожный тупик и эстакаду) у ТОО «Финансовое кредитное товарищество 

«Батыс» согласно договора. 

На территории ТОО «TRB Gas» имеются следующие здания и сооружения: 

 -  железнодорожная эстакада с железнодорожной веткой для слива сжиженного газа с   

ж/д цистерн на 5 постов; 

 -  база хранения, состоящая из 18 наземных горизонтальных резервуаров объемом 100 

м3 (14 шт.) и объемом 50 м3( 4 шт.), 5 м3 ( 9 шт.); 

-    железнодорожная платформа; 

-    насосно – компрессорное отделени; 

-   внутриплощадочные трубопроводы для транспортировки сжиженных газов по тер-

ритории предприятия; 

-     наполнительный цех; 

-     цех освидетельствования баллонов; 

-     покрасочный пост; 

-     сварочный пост; 

-     слесарная мастерская; 

-     кубовая АБК; 

-     заправочные колонки для автогазовозов; 

-    автомобильная газонаполнительная станция АГНС. 

Административная принадлежность места осуществления намечаемой деятельности: 

Республика Казахстан, Восточно – Казахстанская область, г. Усть – Каменогорск, ул. 

Машиностроителей 11/13. 

Участок для размещения производственной базы  расположен в границах земельного 

участка с кадастровым номером 05-085-031-010.  

Площадь земельного участка – 8.1401 га. 

Целевое назначение земельного участка – для размещения газораздаточной станции и 

автобазы, подьездной дороги. 

Ближайшая жилая застройка (пос. Загордный )  расположена на расстоянии 300 м. в 

западном направлении от территории предприятия. 

Рельеф площадки размещения объекта ровный с незначительными местными 

понижениями. 

 

Краткая характеристика технологии производства  и технологического 

оборудования. 

Вид деятельности предприятия ТОО «TRB Gas» - прием, хранение и снабжение 

потребителей сжиженным газом. 

Производственная мощность предприятия  - 15000 т/год. Газ сжиженный топливный 

для комунально-бытового потребления марки ПБТ пропан – бутан поступает на 

газонаполнительную станцию (ГНС) в железнодорожных цистернах. Газонаполнительная 

станция (ГНС) предназначена для приема, хранения и отпуска сжиженного топливного газа, 

смесь пропанобутановая (СПБТ) потребителю. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       8 

 

Цистерны подаются на сливную железнодорожную эстакаду, с нее по газопроводам 

через насосно – компрессорную сжиженный газ подается на базу хранения в резервуары 

объемом 50 м3 (4 шт) , 100 м3 (14 шт) и 5 м3 ( 9 шт) . Резервуары горизонтальные 

установлены наземно на бетонном основании. 

   База хранения СНГ связана технологическими трубопроводами жидкой и паровой  

фазы со сливной железнодорожной эстакадой, насосно – компрессорной, сливными 

колонками для  автоцистерн и заправочными колонками для заправки автомобилей, 

работающих на газе. Насосно – компрессорная служит для повышения давления и перекачки 

газа по магистральному проводу. 

   С базы хранения сжиженного топливного газа через насосно – компрессорную газ 

по газопроводам подается в наполнительный цех для наполнения газом 50-ти и 27-ми 

литровых баллонов, а так же на заправочные колонки для заправки автоцистерн и 

автомобилей, работающих на газовом топливе. 

   Порожние баллоны  от потребителей подвергаются внешнему осмотру, 

взвешиваются и подаются в наполнительный цех для наполнения. После  наполнения 

сжиженным газом все баллоны проходят контрольное взвешивание. 

После проверки баллоны  отгружают в специализированный автотранспорт для 

перевозки газовых баллонов и отправляются потребителю. 

В процессе эксплуатации резервуары хранения СНГ подвергаются техническому 

осмотру, освидетельствованию, которое включает в себя внутренний осмотр, очистку и 

гидравлическое испытание. 

На площадку ГНС сжиженный газ в количестве до 15000 т/год поступает по 

железнодорожной ветке в железнодорожных цистернах объемом 75 м3. 

Источником загрязнения атмосферного воздуха на территории  ТОО «TRB Gas» 

являются: 

                           

Железнодорожная эстакада 

  Слив (прием) сжиженного газа в резервуары базы хранения осуществляются при 

помощи ж/д  эстакады, состоящей из 5 постов, через шланги. Каждый пост оборудован 3 

шлангами с внутренним диаметром 38 мм, длиной 5 метров каждый ( 2 шланга для жидкой 

фазы и 1 шланг для паровой фазы). Одновременно сливается 5 цистерн. Время слива 

сжиженного газа с цистерн – 4000 ч/год ( 6 суток). В год поступает до 428 ж/д цистерн. 

Количество сжиженного газа, поступающего  ж /д цистернами 15000 т/год. 

 Источником выбросов газа от ж/д эстакады является; 

 - сбросная свеча ж/д эстакады  для выпуска газа из шлангов после окончания слива из 

железнодорожных цистерн при помощи контрольного вентиля. 

  После слива сжиженных газов из цистерн происходит выброс в атмосферу бутана и 

смесь предельных углеводородов С1-С5 через свечу контрольного вентиля  д. 0,015 м на 

высоте  6 м (источник №0001) 

Насосно-компрессорная 

   Насосно – компрессорная предназначена для обеспечения операций по сливу – 

наливу сжиженных газов. 

В помещении насосно – компрессорной для пекачки газа установлены: 

    - 3 компрессора П -110. 

    -  4 насоса НК -65/35 – 70. 

Перекачка сжиженного газа из цистерн в резервуары происходит с помощью 

компрессоров за счет создания большого давления в опорожняемой емкости. Наполнение 

баллонов и цистерн осуществляются за счет подачи к насосам газа под давлением, 

обеспечиваемым компрессором и дальше с помощью насоса. 

В работе постоянно находятся  2 насоса и один компрессор. 

Производительность компрессора -210 м3/час .Время работы компрессора – 5000 

ч/год каждый. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       9 

 

Насосно- компрессорная  оборудована  приточно- вытяжной и аварийной 

вентиляцией. 

 - Вытяжная вентиляция – вентилятор Ц 4-70 №8 производительностью 17500 м3/час. 

 - Вытяжная вентиляция – вентилятор Ц 4-70 №8 производительностью 17500 м3/час.  

 - Аварийная вентиляция – вентилятор Ц4-70 № 8 проектной  производительностью 

17200  м3/час 

 - Приточная вентиляция – вентилятор Ц4-70 №8 с проектной производительностью   

11250 м3/час. 

 - Приточная вентиляция – вентилятор Ц4-70 №8 с проектной производительностью   

10750  м3/час. 

Выброс бутана при работе компрессоров насосно – компрессорной в атмосферу 

происходит через трубу вентсистемы д. 0.63 м на высоте 8 м при помощи вентилятора Ц 4-70 

№8 производительностью11400 м3/час ( источник №0002) 

Выброс бутана и смесь предельных углеводородов С1-С5 при работе насосов насосно- 

компрессорной в атмосферу происходит через трубу вентсистемы д.0.63 м на высоте 8 м при 

помощи вентилятора Ц 4-70 №8 производительностью 11500 м3/час (источник № 0003) 

                                                                  

База хранения 

База хранения состоит из 18 наземных горизонтальных резервуаров объемом 100 

м3(14 шт) , объемом 50 м3 (4 шт) и объемом 5 м3 (9шт). 

В резервуарах в течении года хранится сжиженный газ в количестве 15000 т/год. 

С резервуаров хранения сжиженный газ поступает по трубопроводам: 

- в количестве 6000т/год через насосно–компрессорную в накопительное отделение 

наполненного цеха; 

 - в количестве 8300 т/год –на колонки наполнения автогазовозов; 

 - в количестве 700 т/год – для заправки   газобаллонных автомобилей переодически. 

На каждой емкости(сосуде) по 2 предохранительных клапана д.0,1 м на высоте 7 м. 

При сливе газа из железнодорожных цистерн в резервуары базы хранения, 

проверяется уровень наполнения с помощью контрольных вентилей д.0,006 м. 

Вентиль открывают 2 -3 раза на 2-4-секунды за время наполнения. 

Источниками выбросов газа  от  базы хранения являются: 

-  контрольные вентили на резервуарах базы хранения; 

-  «свечи» от предохранительных клапанов на резервуарах базы хранения; 

- вентиль для выпуска паровой фазы из резервуара при освобождении от газа для  

проведения  внутреннего осмотра. 

Выброс бутана в атмосферу происходит через свечу предохранительного клапана 

д.0,1 м на высоте 7 м (источник № 0004). 

 

Внутриплощадочные трубопроводы 

Внутриплощадочные трубопроводы предназначены для распределения сниженных 

газов при поступлении с ж/д эстакады на базу хранения СНГ, в наполнительный цех , на 

колонки для наполнения  автогазовозов , на колонку для заправки автомашин, работающих 

на газе. На трубопроводах установлено 4 предохранительных клапана. Количество проверок 

исправности предохранительных клапанов на трубопроводах  - 12 раз в год. 

Источниками выбросов газа на внутриплощадочных трубопроводах являются: 

 - « свечи » от предохранительных клапанов, расположенных на трубопроводах. 

 При проверке предохранительных клапанов на внутриплощадочных трубопроводах 

происходит выброс бутана в атмосферу через свечи предохранительных клапанов д.0,32 м на 

высоте 1,5 м (источник №0005) 

                                                        

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       10 

 

Наполнительный цех 

Погрузочно – разгрузочная платформа предназначена для разгрузки поступающих 

пустых баллонов и погрузки наполненных баллонов разгрузка баллонов с автомашин 

производится вручную. По конвейеру баллоны поступают в накопительный цех .После 

наполнения баллоны также по конвейеру поступают на платформу .Выбросов вредных 

веществ в атмосферу при разгрузке и погрузке баллонов не происходит. 

Наполнительный цех состоит из сливного и наполнительного отделений и цеха 

пропарки и промывки баллонов. 

В наполнительном цехе  производится наполнение баллонов и слив неиспарившихся 

остатков из баллонов. 

В наполнительном цехе установлено следующее оборудование: 

 - ключ КМБВ для выкручивания вентилей из баллонов( время работы – 1000 ч/год) 

 - 4 установки наполнения баллонов ПНБЭ  по 5 накопительных помтов ( время 

работы каждого – 1000 ч/год) 

 - станок замены запорных устройств СЗЗУ ( время работы- 1000 ч/год); 

 - расход газа для наполнения баллонов – 6000т/год 

 - количество сливаемых баллонов составляет 11000 баллонов в год. 

 - наполнительный цех оборудован приточно – вытяжной и аварийной вентиляцией. 

 - вытяжная вентиляция – два вентилятора Ц4 -70 №10 ( 1- в работе, 1- в резерве) 

проектной производительностью 27500 м3/час ; 

  - аварийная вентиляция – два вентилятора Ц4-70 №8 (1-в работе , 1- в резерве) 

проектной производительностью 10200 м3/час; 

  - приточная вентиляция – вентиляторЦ4-70 № 16 проектной производительностью      

62100 м3/час. 

Выброс бутана от оборудования цеха в атмосферу происходит через трубу 

вентсистемы  д. 0,63м на высоте 12 м ( источники № 0006). 

Из наполненного цеха заполненные газом баллоны по конвейеру подаются на  

погрузочно – разгрузочную платформу и в ручную грузятся в автомашины для 

транспортировки баллонов потребителю. 

 

Цех освидетельствования баллонов 

Бракованные баллоны постоянно , а все остальные каждые 5 лет подвергают 

техническому переосвидетельствованию. Перед переосвидетельствованием баллоны 

опорожняют и дегазируют. Слив происходит в специальных  сливных станках ССГ-50. Слив 

ведется в специальный резервуар, из которого газ перекачивается на базу хранения. Число 

сливных установок – 2 шт., производительность для баллонов 50 л. -40 шт/час., для баллонов 

27л – 50 шт/час. При освидетельствовании баллонов проводят их внутренний осмотр с 

помощью электролампы и затем подвергают гидравлическому испытанию давление 2,5 МПа 

в течении 1 мин., после чего давление снижают до рабочего 1,6 МПаи осматривают по швам. 

В течении года дегазацию проходят баллоны по 50 л – 7300 шт. и по 27 л. – 3650 шт. 

В отделении опорожнения баллонов работает механическая вытяжка вентиляция Ц4-

70 № 10 проектной производительностью 27500 м3/час, выброс бутана происходит через 

трубу диаметром 0.56 м. на высоте 7 м.( источник № 0007). 

 

Пост для наполнения авто газавозов 

Заправка авто газовозов производится через три газозаправочные колонки с помощью 

2 шлангов с внутренним диаметром 38 мм, длиной 7,5 метров каждый (1 шланг для жидкой 

фазы и 1 шланг для паровой фазы). Производительность каждой колонки – 7т/час. Объем 

отпускаемого газа – 8300 т/год. Время работы заправочных колонок -1153,3 ч/год. 

После заправки  автогазовозов происходит выброс  в атмосферу бутана через свечу 

контрольного вентиля д. 0,015 м на высоте 3м ( источник № 0009). 

                   



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       11 

 

                   

Газозаправочная колонка для автотранспорта 

Заправка газобаллонных автомобилей производится через газозаправочную конки для 

заправки  газобаллонных  автомобилей с помощью шланга с внутренним диаметром 16 мм, 

длиной шланга 4 метра. Производительность конки – 1.8.т/час. Количество заправляемых  

автомашин 4500 шт/год. Объем отпускаемого газа – 700 т/год. Время работы заправочной 

колонки – 386 ч/год. 

При заправке автомобилей газом происходит выброс в атмосферу бутана через свечу 

контрольного вентиля  д.0,0015м на высоте 3 м ( источник № 0009) 

 

Покрасочный пост 

Покрасочный пост предназначен для покраски и нанесения надписей на баллоны. 

Расход краски – 300кг/год. Марка используемой краски – НЦ -25. Покраска баллонов 

и нанесение надписей производится в ручную при помощи пульверизатора  в покрасочной 

камере. Время работы – 365 ч/год. 

При ведении покрасочных работ выделяются следующие загрязняющие вещества : 

метилбензол, бутан -1 ол( бутовый спирт), этанол ( этиловый спирт), 2 –  Этоксиэтанол 

бутилацетат , пропан -2 –он,  взвешанные  частицы. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу происходит через трубу вентсистемы д. 

0,3 м и высотой 6 м при помощи вентилятора марки Ц4-70 № 5 проектной 

производительностью 5000 м3/час( источник № 0012). 

                

Сварочный цех 

Для производства сварочных работ имеются: 

- электросварочный аппарат – 1шт.Время работы 280ч/год. Расход электродов марки 

МР-3-300 кг/год. В час расходуется 1,5 кг/час электродов. 

- газорезательный аппарат – 1 шт.Время работы – 250 ч/год. Толщина разрезаемого 

металла ( сталь углеродистая) – 10 мм. 

Газорезка пропан-бутан – 500 кг/год, время 360 ч/год 

 

Полуавтоматическая сварка  проволка 

При ведении сварочных работ выделяются следующие загрязняющие вещества: 

Железо( 2,3) оксиды /в пересчете на железо ( диЖелезо  триоксид. Железо оксид). Марганец 

и его соединения / в перерасчете на марганец (4) оксид/, азота(4) диоксид ( Азота 

диоксид),углерод оксид( окись углерода, угарный газ),фтористые газообразные соединения / 

в пересчете на фтор / (Гидрофторид, Кремний тетрафторид). 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу происходит  через трубу вентсистемы Д. 

0,3м и высотой 6 м при помощи вентилятора марки Ц4 -70 № 5, проектной 

производительностью 5000 м3/час (источник № 0010) 

 

Слесарная мастерская 

В мастерской установлены металлообрабатывающие станки: 

- Заточной станок ( д.400 мм) – 365 ч/год 

- Болгарка – 2 ед – 480ч/год 

При работе станков в атмосферу выделяются взвешенные частицы, пыль абразивная. 

Выброс происходит неорганизованно через дверной проем ( источник № 6001). 

                           

Кубовая АБК 

Кубовая предназначена для отопления административных и бытовых помещений 

ГНС.  

В кубовой  установлено три котла два в работе и один в резерве.  Время работы – 4320 

ч/год. В качестве топлива используется газ. Расход газа – 60 т/год. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       12 

 

Высота трубы 3,5 м диаметр 0,2 

При сжигании топлива и образующихся отходов в атмосферу выделяются следующие 

загрязняющие вещества:  азота(4), диоксид( Азота диоксид) , азот (2) оксид ( Азота оксид), 

углерод оксид (окись углерода, Угарный газ). Выброс загрязняющих веществ в атмосферу 

происходит в трубу д.0,2 м на высоте 3 м ( источник № 0011). 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н. 13 

 

 
Рис 1.1. Ситуационная карта-схема расположения 

  

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н. 14 

 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА  

Атмосферный воздух является жизненно важным компонентом окружающей 

природной среды, неотъемлемой частью среды обитания человека, растений и животных.  

В современный период атмосфера Земли претерпевает множественные изменения 

коренного характера: модифицируются ее свойства и газовый состав, возрастает опасность 

разрушения ионосферы и стратосферного озона; повышается ее запыленность; нижние слои 

атмосферы насыщаются вредными газами и веществами промышленного и другого 

хозяйственного происхождения. Вследствие, огромных выбросов техногенных газов и 

веществ, достигающих многих миллиардов тонн в год, происходит нарушение газового 

состава атмосферы. Качество атмосферного воздуха, является важным аспектом при оценке 

воздействия проектируемого объекта на окружающую среду. Загрязненность атмосферного 

воздуха химическими веществами может влиять на состояние здоровья населения, на 

животный и растительный мир. 

Воздействие предприятия на атмосферный воздух оценивается с соответствия 

законодательными и нормативными требованиями, предъявляемыми к качеству 

атмосферного воздуха. 

Краткая характеристика природно-климатических особенностей района  

Физико-географические условия 

Город Усть-Каменогорск расположен в Восточно-Казахстанской области. 

Рельеф территории расположения площадки работ равнинный. Ближайшая жилая 

застройка расположена в юго-восточном направлении на расстоянии 270 м от крайнего 

источника выбросов. 

Климатические условия района 

Климатический район, в котором расположен рассматриваемый объект – Iв, зона 

влажности – третья, сухая. 

Сейсмичность района – 7 баллов. 

Сейсмичность площадки – 7 баллов. 

Уровень ответственности сооружения – II (нормальный). 

Данные для холодного периода: 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,92 - минус 

37,3˚С 

Средняя продолжительность(сут.) и температура воздуха(˚С) периодов со 

среднесуточной температурой воздуха, не выше 8˚С - 202 

Среднее число дней с оттепелью за декабрь-февраль - 2 дн. 

Средняя месячная относит.влажность воздуха в 15 ч наиболее холодного месяца 

(января) – 70%; 

Средняя месячная относит.влажность воздуха за отопительный период – 75%; 

Среднее количество (сумма) осадков за ноябрь – март – 175 мм; 

Среднее месячное атмосф.давление на высоте установки барометра за январь – 994,9 

гПа 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль - ЮВ; 

Средняя скорость ветра за отопительный период - 2,3 м/с; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в январе – 7,9 м/с. 

Данные для теплого периода: 

Атмосферное давление на высоте установки барометра среднее месячное за июль – 

973,3 гПа 

Атмосферное давление на высоте установки барометра среднее за год – 986,5 гПа 

Температура воздуха теплого периода года обеспеченностью 0,98 + 29,2˚С  
Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца (июля) + 28,1˚С 

Абсолютная максимальная температура воздуха + 42,9˚С 

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15ч наиболее теплого месяца 

(июля)– 45 %. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       15 

 

Среднее количество (сумма) осадков за апрель-октябрь – 289мм. 

Суточный максимум осадков за год средний из максимальных – 31 мм. 

Преобладающее направление ветра (румбы) за июнь-август - СЗ; 

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам в июле – 2,7 м/с. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания вредных веществ в атмосфере, по данным ВК Центра гидрометеорологии, 

приведены в таблице 3.1.1. 

 
  МС Усть-Каменогорск 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 28.1 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -22.1 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.0 

СВ 5.0 

В 17.0 

ЮВ 21.0 

Ю 9.0 

ЮЗ 10.0 

З 14.0 

СЗ 16.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.4 

Скорость ветра (по средним многолетним 6.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 
 
 
 

 
 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       16 

 

Характеристика современного состояния воздушной среды 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Современное состояние воздушной среды характеризуется следующими факторами: 

- наличие загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух и их 

концентраций; 

- наличие источников химического загрязнения; 

- уровень электромагнитного излучения; 

- уровень шумового воздействия; 

- радиационный фон. 

Влияние, оказываемое на воздушную среду при проведении работ в рассматриваемом 

проекте, будет связано с выбросами загрязняющих веществ при эксплуатации объекта. 

При инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приняты 

следующие исходные положения. 

Источник выделения загрязняющих веществ – объект, в котором происходит 

образование загрязняющих веществ (технологическая установка, устройство, аппарат, склад 

сырья или продукции, ёмкости для хранения топлива и т.д.). 

Источник загрязнения атмосферы (источник выброса загрязняющих веществ в 

атмосферу) – объект, от которого загрязняющие вещества поступают в атмосферу. 

Организованный выброс загрязняющих веществ – выброс через специально 

сооруженные устройства (труба, свеча, дефлектор, фонарь). 

Неорганизованный выброс загрязняющих веществ – выброс в виде направленных 

потоков газа, например, в результате нарушения герметичности оборудования, отсутствия 

или не удовлетворительной работы оборудования по отбору газа в местах загрузки, выгрузки 

или хранения продукта, в пылящих отвалах и т.п. 

Номера источников выбросов загрязняющих веществ приняты в соответствии с 

действующим проектом нормативов ПДВ. 

В случаях, когда аналогичные по составу загрязняющие вещества поступают в 

атмосферу через несколько расположенных на небольшом расстоянии друг от друга 

источников выброса (дефлекторы, шахты, свечи, расположенные в один или несколько рядов 

от оборудования одного помещения), в инвентаризации такому источнику допускается 

присваивать один номер с приведением суммарного выброса в атмосферу от всех этих 

источников. 

На период эксплуатации выявлено 9 источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, 2 из которых – организованные и 7 - неорганизованные,  

В атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества 2 наименований: смесь 

углеводородов предельных С1-С5, бутан. 

Декларируемые выбросы загрязняющих веществ в период эксплуатации составляют - 

1.27861037 т/год.  

Согласно пп.11 статьи 39 Экологического Кодекса РК - Нормативы эмиссий для 

объектов III категории не устанавливаются. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       17 

 

ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

г. Усть-Каменогорск, производственная база  ТОО ПКФ «КАПАН», пр. Абая, зд. 201/1 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0402 Бутан (99)  200   4 0.21583 0.83989136 0.00419946 
0415 Смесь углеводородов предельных    50  0.112776 0.43871901 0.00877438 

 С1-С5 (1502*)         

 В С Е Г О :      0.328606 1.27861037 0.01297384 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н. 18 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

г. Усть-Каменогорск, производственная база  ТОО ПКФ «КАПАН», пр. Абая, зд. 201/1 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Посты заправки 1  Дефлектор 0001 1 0.02 6 0.001885  0   

  баллонов           0  

               

               

001  Насосы 1 1031 Дефлектор 0002 1 0.02 6 0.001885  0   

             0  
               

               

001  ТРК Заправка 1  Неорганизованный 6001 1     0  1 

  газом баллонов           0  

  автомобилей             

               

001  Приемная 1  Неорганизованный 6002 1     0  1 

  колонка слив           0  

  газа из             

  автоцистерн             

001  Испаритель 1  Неорганизованный 6004 1     0  1 
             0  

               

               

001  Предохранитель 1  Неорганизованный 6007 1     0  1 

  ные клапана    6009       0  

               



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       19 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов  

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 
ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0402 Бутан (99) 0.014494 7689.125 0.00239 2025 

     0415 Смесь углеводородов 0.00757 4015.915 0.00125 2025 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0402 Бутан (99) 0.07616 40403.183 0.28259 2025 

     0415 Смесь углеводородов 0.0398 21114.058 0.1476 2025 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     
     0402 Бутан (99) 0.003623  0.0001429 2025 

1     0415 Смесь углеводородов 0.001893  0.0000746 2025 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0402 Бутан (99) 0.003623  0.00000598 2025 

1     0415 Смесь углеводородов 0.001893  0.00000312 2025 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0402 Бутан (99) 0.07616  0.55476 2025 

1     0415 Смесь углеводородов 0.0398  0.28979 2025 

      предельных С1-С5 (     
      1502*)     

     0402 Бутан (99) 0.04177  0.00000248 2025 

1     0415 Смесь углеводородов 0.02182  0.00000129 2025 

      предельных С1-С5 (     



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н. 20 

 

 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух при работе оборудования, 

используемого во время проведения работ, сделана инвентаризация источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. Аварийные выбросы, обусловленные нарушением 

технологии работ, не прогнозируются. 

На период эксплуатации предполагаются следующие виды работ, ведущие к 

выбросу загрязняющих веществ в атмосферу: 

- ист.№0001, 001 – Сбросная свеча ж/д эстакады; 

- ист.№0002, 001-003 – Труба насосно-компрессорная; 

- ист.№0003, 001-004 – Труба насосно-компрессорная; 

- ист.№0004, 001 – Труба; 

- ист.№0005, 001 – Труба; 

- ист.№0006, 001 – Труба; 

- ист.№0007, 001 – Труба; 

- ист.№0008, 001 – Труба; 

- ист.№0009, 001 – Труба; 

- ист.№0010, 001 – Труба; 

- ист.№0012, 001 – Труба; 

- ист.№0013, 001 – Дымовая труба кубовой; 

- ист.№6001 001 – Расточный станок; 

- ист.№6002 001– Заточный станок; 

- ист.№6003 – Болгарка; 

Декларируемые выбросы загрязняющих веществ в период эксплуатации с 2025-2034 

года составляют 1.27861037 т/год.  

 
 

 
ЭРА v3.0    

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 
в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

г. Усть-Каменогорск, производственная база   

Декларируемый год: 2025-2034 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

0001 (0402) Бутан (99) 0.014494 0.00239 

 (0415) Смесь углеводородов 0.00757 0.00125 

 предельных С1-С5 (1502*)   

0002 (0402) Бутан (99) 0.07616 0.28259 

 (0415) Смесь углеводородов 0.0398 0.1476 

 предельных С1-С5 (1502*)   

6001 (0402) Бутан (99) 0.003623 0.0001429 

 (0415) Смесь углеводородов 0.001893 0.0000746 

 предельных С1-С5 (1502*)   

6002 (0402) Бутан (99) 0.003623 0.00000598 
 (0415) Смесь углеводородов 0.001893 0.00000312 

 предельных С1-С5 (1502*)   

6004 (0402) Бутан (99) 0.07616 0.55476 

 (0415) Смесь углеводородов 0.0398 0.28979 

 предельных С1-С5 (1502*)   

6007 (0402) Бутан (99) 0.04177 0.00000248 

 (0415) Смесь углеводородов 0.02182 0.00000129 

 предельных С1-С5 (1502*)   

Всего:  0.328606 1.27861037 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адре-су: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       21 

 

Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом 

действующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и 

существующего фонового загрязнения. 

Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться в 

соответствии с требованиями «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую 

среду» от 10 марта 2021 года № 63. Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого 

выбросами промышленных объектов, зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, природно-климатических условий и особенностей циркуляции 

атмосферы.  

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на 

перенос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, 

определяющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная 

стратификация атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также 

влияние туманы, осадки и радиационный режим. Характеристика состояния окружающей 

природной среды определяется значениями фоновых концентраций загрязняющих веществ 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 
В целях уменьшения влияния на ОС необходимо внедрение малоотходных и 

безотходных технологий. Необходимость разработки и внедрения малоотходных технологий 

обуславливается решением задач ресурсосбережения и ОС.  

Использование принципиально новых технологий в эксплуатации взамен устаревших 

процессов обеспечивает переход на прогрессивные малоотходные технологии, 

соответствующее повышенным экологическим требованиям и обеспечивающее снижение 

вредного воздействия на окружающую среду. 

Для снижения воздействия проводимых работ на атмосферный воздух необходимо 

предусмотреть ряд технических и организационных мероприятий: 

 усилить контроль герметичности газоходных систем и агрегатов, мест 

пересыпки пылящих материалов и других источников пылегазовыделения; 

 автоматизация системы противоаварийной защиты, предупреждающая 

образование взрывоопасной среды и других аварийных ситуаций, а также 

обеспечивающая безопасную остановку или перевод процесса в безопасное 

состояние; 

 содержание в исправном состоянии всего технологического оборудования; 

 недопущение аварийных ситуаций, ликвидация последствий случившихся 

аварийных ситуаций; 

 Контроль состояния окружающей среды предусматривает: 

 соблюдение требований законодательных и нормативных документов по 

охране окружающей среды; 

 выполнение природоохранных мероприятий в соответствии с годовыми и 

перспективными нормами охраны окружающей среды; 

 своевременное выявление и оценку источников, а также возможных масштабов 

загрязнения окружающей среды на основе прогнозных расчетов; 

 разработку мероприятий по устранению источников и ликвидации последствий 

загрязнения окружающей среды. 

 

Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий 

Согласно приложению №2 ЭК РК от 2021 года № 400-VI ЗРК данный объект 

относится к объектам III категории (п.72 автозаправочные станции по заправке 

транспортных средств жидким и газовым моторным топливом). 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адре-су: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       22 

 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

произведенные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о 

воздействии на окружающую среду для объектов III категории. 

Источник загрязнения N 0001, Сбросная свеча  

Источник выделения N 001, Железнодорожная эстакада  

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов в атмосферу на 

предприятиях нефтепродуктов 

Процентное соотношение газов в газовой смеси составляет:  

- сумма метана, этана и этилена – 0,000 %; 

- сумма пропана и пропилена – 65,26 %; 

- сумма бутанов и бутиленов – 34,09 %; 

- меркаптановой серы – 0,0022%; 

- сероводород – 0,000 %. 

 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС) 

 

Газовая смесь, KGN = Пропан + Бутан 

Операция: VOP = Слив цистерн 

 

Коэффициент истечения газа, M0 = 0.62 

Количество одновременно заправляемых баллонов, штук, N = 5 

Диаметр выхлопного отверстия, м, _D_ = 0.015 

Площадь сечения выходного отверстия, м2, F = 3.14 · (_D_2 / 4) = 3.14 · (0.0152 / 4) = 0.0002 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст., H = 160 

Время истечения газа из отверстия, сек, T = 3.3 

Общее кол-во слитых цистерн за год, штук, N0 = 428 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 533  

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = M0 * PL * N * F * √ (2 * 9.8 * H)* 10–3  

= 0.62 * 533 * 5 * 0.0002 * 56 * 10-3 = 0.018506 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 = 0.018506 * 3.3 * 428 * 10 ^ -6 

= 0.0000261 

Итого: 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.018506 * 34.09 /100 = 0.006309 

Валовый выброс, т/год M = 0.0000261 * 34.09 /100 = 0.00000889 

 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.018506 * 65.26 /100 = 0.012077 

Валовый выброс, т/год M = 0.0000261 * 65.26 /100 = 0.00001703 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.006309 0.00000889 

0402 Бутан (99) 0.012077 0.00001703 

 

Источник загрязнения N 0002, Труба 

Источник выделения N 001, Насосы 

 

Список литературы:  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адре-су: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       23 

 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу  

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов  

в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов  

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС)  

Газовая смесь, KGN = Пропан + Бутан  

Операция: VOP = Работа насосного оборудования и испарителей  

Оборудование, VOB = Насос центробежный с 1 сальниковым уплотнением вала  

Выбросы от оборудования, кг/час (табл. 5.21) , KV = 0.75  

Общее количество единиц работающего оборудования, NN = 3  

Число единиц одновременно работающего оборудования, N = 3 

Выброс углеводородов, г/с (ф-ла 5.53) , GС = KV * N / 3.6 = 0.75 * 3/ 3.6 = 0.625 

Время работы единицы оборудования в год, часов, _T_ = 5000 

Выброс углеводородов, т/год (ф-ла 5.54), MС = KV * NN * _T_ * 0.001 = 0.75 * 3 * 2000 * 

0.001 = 0.43302 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.1167 * 34.09 /100 = 0.0398 

Валовый выброс, т/год M = 0.43302 * 34.09 /100 = 0.1476 

 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.1167 * 65.26 /100 = 0.07616 

Валовый выброс, т/год M = 0.43302 * 65.26 /100 = 0.28259 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.0398 0.1476 

0402 Бутан (99) 0.07616 0.28259 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001, ТРК Заправка газом баллонов автомобилей 

 

Газовая смесь, KGN = Пропан + Бутан 

Операция: VOP = Заправка баллонов автомобилей  

 

Коэффициент истечения газа, M0 = 0.62 

Кол-во одновременно заправляемых баллонов, штук, N = 2 

Диаметр выхлопного отверстия, м, _D_ = 0.02 

Площадь сечения выходного отверстия, м2, F = 3.14 · (_D_2 / 4) = 3.14 · (0.022 / 4) = 0.0003 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст., H = 160 

Время истечения газа из отверстия, сек, T = 3.3 

Общее кол-во заправленных баллонов, штук, N0 = 12000 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 533  

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = M0 * PL * N * F * √(2 * 9.8 * H)* 10-3 = 

0.62 * 533 * 1 * 0.0003 * 56 * 10–3  = 0.005552 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 = 0.005552 * 3.3 * 12000 * 10 ^ 
-6 = 0.000219 

Итого: 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.005552 * 34.09 /100 = 0.001893 

Валовый выброс, т/год M = 0.000219 * 34.09 /100 = 0.0000746 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адре-су: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       24 

 

 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.005552 * 65.26 /100 = 0.003623 

Валовый выброс, т/год M = 0.000219 * 65.26 /100 = 0.0001429 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.001893 0.0000746 

0402 Бутан (99) 0.003623 0.0001429 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001, Приемная колонка слив газа из автоцистерн 

 

Газовая смесь, KGN = Пропан + Бутан 

Операция: VOP = Слив из автоцистерн 

 

Коэффициент истечения газа, M0 = 0.62 

Кол-во одновременно сливов, штук, N = 2 

Диаметр выхлопного отверстия, м, _D_ = 0.02 

Площадь сечения выходного отверстия, м2, F = 3.14 · (_D_2 / 4) = 3.14 · (0.022 / 4) = 0.0003 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст., H = 160 

Время истечения газа из отверстия, сек, T = 3.3 

Общее кол-во слитых цистерн, штук, N0 = 500 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 533  

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = M0 * PL * N * F * √(2 * 9.8 * H)* 10-3 = 

0.62 * 533 * 1 * 0.0003 * 56 * 10–3  = 0.005552 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 = 0.005552 * 3.3 * 500 * 10 ^ -6 

= 0.00000916 

Итого: 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.005552 * 34.09 /100 = 0.001893 

Валовый выброс, т/год M = 0.00000916 * 34.09 /100 = 0.00000312 

 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.005552 * 65.26 /100 = 0.003623 

Валовый выброс, т/год M = 0.00000916 * 65.26 /100 = 0.00000598 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.001893 0.00000312 

0402 Бутан (99) 0.003623 0.00000598 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001, Испаритель 

 

Список литературы:  

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу  

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адре-су: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       25 

 

в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов  

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС)  

Газовая смесь, KGN = Пропан + Бутан  

Операция: VOP = Работа насосного оборудования и испарителей  

Оборудование, VOB = Насос центробежный с 1 сальниковым уплотнением вала  

Выбросы от оборудования, кг/час (табл. 5.21) , KV = 0.14  

Общее количество единиц работающего оборудования, NN = 3  

Число единиц одновременно работающего оборудования, N = 3 

Выброс углеводородов, г/с (ф-ла 5.53) , GС = KV * N / 3.6 = 0.14 * 3/ 3.6 = 0.1167 

Время работы единицы оборудования в год, часов, _T_ = 2024 

Выброс углеводородов, т/год (ф-ла 5.54), MС = KV * NN * _T_ * 0.001 = 0.14 * 3 * 2024 * 

0.001 = 0.85008 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.1167 * 34.09 /100 = 0.0398 

Валовый выброс, т/год M = 0.85008 * 34.09 /100 = 0.28979 

 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.1167 * 65.26 /100 = 0.07616 

Валовый выброс, т/год M = 0.85008 * 65.26 /100 = 0.55476 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.0398 0.28979 

0402 Бутан (99) 0.07616 0.55476 

 

 

Источник загрязнения N 6007-6009, Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 001-003, Предохранительные клапана 

 

Перекачка СУГ осуществляется при помощи трех насосов марки НЧ- 5/170-11 во 

взрывозащищенном исполнении. Для защиты оборудования от превышения предельной 

величины давления установлены предохранительные клапаны СППК-4-16 (Ду-50) в 

количестве двух штук.  

Для хранения газа используются четыре обсыпных (приравненные к подземным) резервуара 

объемом 25 м3 каждый. Резервуары оборудованы предохранительными клапанами СППК-4-

16 (Ду-50) в количестве восьми штук.  

Технологические трубопроводы оборудованы предохранительными клапанами П/К 17с11нж 

(Ду-15) в количестве четырех штук.  

 

При проверке клапана путем продувки непосредственно в атмосферу из аппарата, 

находящегося на открытой площадке, неорганизованные выбросы в кг/ч рассчитываются по 

формуле /9/: 
 

l l m 

М ПК   МПКj  0,2778  G i   nik  c ji 

j1 j1 i1 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адре-су: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       26 

 

 

где МПКj - суммарный выброс j-го вредного компонента при продувке всех 

предохранительных клапанов (ПК), продуваемых непосредственно в атмосферу, в целом по 

установке (предприятию), кг/ч; 

 

 
 

где fi -площадь проходного сечения ПК i-го типа при продувке (определяется из технических 

условий на ПК данного типа), м2; 

Рi - абсолютное рабочее давление в аппарате, на котором установлен ПК, кг/см2; 

ni - число продувок всех клапанов i-го типа, предусмотренных графиком проверки, 

отнесенное к одному часу работу установки, час-1; 

τi - длительность одной продувки ПК (устанавливается инструкцией по обслуживанию 

клапана), сек; 

Мi, Тi - молекулярная масса (кг/кмоль) и рабочая (режимная) температура (К) потока, 

пропускаемого через ПК при продувке; 

m - общее число типов ПК на установке (предприятии) в целом, шт. Клапаны каждого (i-го) 

типа идентичны по своим техническим характеристикам (f, P), свойствам пропускаемого 

потока (М, Т, состав) и продолжительности одной продувки (τ); 

l - общее количество типов вредных компонентов, содержащихся в неорганизованных 

выбросах в целом по установке (предприятию), шт.; 

сij - массовая концентрация вредного компонента j-го типа в долях единицы. 

В качестве примера приводим расчет выбросов газа при продувке предохранительных 

клапанов на резервуарах (ист. 6008). 

 

Величина утечки газа через каждый ПК при одной продувке:  

Gi = 0,061 х 0,00159 х 1,6 х 5 х √(29/291,1) = 0,00024 кг. 

Суммарный выброс газа при одной продувке всех клапанов:  

МПК = 0,2778 х (0,00024х8) х 1 х 0,6 = 0,00032 кг/час. 

Исходя из того, что в год осуществляется 12 продувок, длительность которых 5 секунд, 

вычисляем максимальный разовый и валовый выброс газа: 

Мсек = (0,00032*1000)/5 = 0,064 г/с; 

Мгод = (0,00032*12)/1000 = 0,0000038 т/год. 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.064 * 34.09 /100 = 0.02182 

Валовый выброс, т/год M = 0.0000038 * 34.09 /100 = 0.00000129 

 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.064 * 65.26 /100 = 0.04177 

Валовый выброс, т/год M = 0.0000038 * 65.26 /100 = 0.00000248 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адре-су: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       27 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н. 28 

 

 
 
 

 
№ ист 

 
 
 

 
Наименова ние 

операции 

Gi - величи 
на утечки 

через 
кажды й 
ПК i- го 

типа при 
одной 

продув ке, кг 

 

 
ni - 

число 
продув 
ок всех 
клапан 

ов в 

час 

 
сij - 

массовая 

концентра 
ция 

вредного 
компонент 
а в долях 
единицы 

 

 
fi - 

площадь 
проходн 

ого сечения 
ПК, 

кв.м. 

 
Рi - 

абсолют 

ное рабочее 
давление в 
аппарате 

, кг/см2 

 
 

 
τi - длительно сть 

одной продувки ПК, 
сек 

 
 

 
Мi - молекуляр ная 

масса (кг/кмоль) 
потока 

 

 
рабочая 

(режимна я) 
температ ура 

(К) потока 

 
 
 

 
Число клапанов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 
6007-6009 

Продувка (проверка 
исправност 

и, подрыв) ПК 

 
0,00024 

 
1 

 
0,6 

 
0,00159 

 
1,6 

 
5 

 
29 

 
291,1 

 
14 

 

 

 Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.02182 0.00000129 

0402 Бутан (99) 0.04177 0.00000248 
 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н. 29 

 

Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

Определения необходимости расчета максимальных приземных концентраций 

предприятия нецелесообразен, так как по всем ингредиентам загрязняющих веществ См < 

0.05 долей ПДК.  В связи с этим расчет рассеивания приземных концентраций  не 

проводился. 

При оценке воздействия в результате деятельности предприятия выделены основные 

источники загрязнения, определены расчетным методом основные загрязняющие вещества и 

их валовое количество, установлена зона влияния объекта на атмосферный воздух, в преде-

лах которой проведен расчет концентраций вредных веществ с учетом нормативного разме-

ра СЗЗ и разработан комплекс мероприятий и технических решений, направленных на 

предотвращение отрицательного воздействия на воздушный бассейн. 

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия не предусмотрены. 

Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

В соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан Операторы 

объектов І и II категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль. 

Согласно приложению №2 ЭК РК от 2021 года № 400-VI ЗРК данный объект относит-

ся к объектам III категории (п.72 автозаправочные станции по заправке транспортных 

средств жидким и газовым моторным топливом). 

В связи с этим, контроль за состоянием атмосферного воздуха для III категории.не 

предусмотрен ЭК РК. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

В период наступления особо неблагоприятных метеоусловий (повышение влажност 

воздуха, пыльные бури, резкие изменения температурных явлений, резкая стратификация) 

проводят наблюдения через каждые 3 часа, отбирая одновременно пробы под источниками 

загрязнений на расстояниях, характеризующих максимальные загрязнения. 

Контролирующими органами передается штормоповещение или штормпредупрежде-

ние потрем категориям опасности, которые соответствуют трем режимам работы промпред-

приятий в период НМУ. 

Мероприятия по 1 режиму работы носят организационно – технический характер и 

осуществляются практически без снижения мощности производства и обеспечивают 

снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосфере на 10 – 20%: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 

протяжении НМУ; 

- ужесточение контроля за соблюдением технологического регламента; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количеств 

выбросов ЗВ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

Мероприятия по 2 режиму работы предприятия в условиях НМУ включают в себя ме-

роприятия 1 режима, а также дополнительные с тем, чтобы временно сократить выбросы на 

20– 40%: 

- снижение производительности отдельных технологических участков, аппаратов до 

безопасных значений в соответствии с интенсивностью НМУ. 

Мероприятия по 3 режиму работы включают в себя мероприятия по 1 и 2 режимам, а 

также дополнительные мероприятия с тем, чтобы сократить выбросы вредных в ществ на 40 

– 60%. Для данного случая предусматриваются: 

- приостановление всех видов работ; 

- приостановление погрузочно-разгрузочных работ; 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адре-су: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       30 

 

- отключение всего оборудования от электроэнергии; 

- усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента производ-

ства; 

- уменьшить, по возможности, движение транспорта на территории; 

- интенсифицировать влажную уборку, территории, где это допускается правилами 

техники безопасности. 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н. 31 

 

       

ЭРА v3.0    Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

 

АГЗС 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0402 Бутан (99) 200   0.21583 2 0.0011 Нет 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (   50 0.112776 2 0.0023 Нет 

 1502*)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адресу: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н. 32 

 

2. Оценка воздействия на состояние вод 

Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности 

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы обычно определяется 

оценкой рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных вод и 

возможности их очистки на локальных очистных сооружениях, решением вопросов 

регулирования сброса и очистки поверхностного стока.  

Для создания нормальных производственно-бытовых условий персонала, занятого на 

предприятии, требуется обеспечение его водой хоз-питьевого назначения. 

Согласно проекту, количество рабочих составит 23 чел. 

Водоснабжение. 

Расход воды на хоз. бытовые нужды для одного человека составляют 14 л/сут. 

Расчет: 14*23*365 = 117,530 м3/год (0,322 м3/сут). 

Объем воды, необходимый на хозяйственно-питьевые нужды, составит 117,530 м3/год. 

Вода привозная бутилированная. Водоснабжение из центральных городских систем. 

Водопотребление на технические нужды не требуется. 

Итого объемы потребления воды – 117,530 м3/год. 

Водоотведение. 

Расчетный расход хоз-быт. сточных вод (водоотведение м³/год): 70% воды от объема 

водопотребления идет на сброс. 

Итого сброс составляет 117,530 * 70% = 82,271 м³/год. 

Таблица 2.1. - Баланс водопотребления и водоотведения  

Наименовани

е 

потребителей 

Водопотребление, м3/год 
Водоотведение, 

м3/год 

Безвозвратное 

потребление 

Место 

отведени

я стоков  Всего 

На 

производст

венные 

нужды 

На 

хозяйствен

но-

питьевые 

нужды 

всего 

Производ

ственные 

сточные 

воды 

Хозяйстве

нно-

бытовые 

сточные 

воды 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Хозяйственно-

бытовые 

нужды 

117,530 - 117,530 82,271 - 
 

  
 
 

Производствен

ые нужды 
- - - - - 

    

Итого 117,530 - 117,530 82,271 

   

  
 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) для производственной базы ТОО «TRB Gas»  расположенной по адре-су: 

ВКО, г. Усть-Каменогорск, ул. Машиностроителей 11/13». 

ИП Тагиберген А.Н.                                                                                                                       33 

 

Поверхностные воды 

Производственная база расположена по адресу: РК, ВКО, г. Усть-Каменогорск, пр-т., 

Абая. Ближайшим поверхностным водным объектом к территории проектируемого объекта 

является Ручей Овечий Ключ. 

Согласно Постановления Восточно-Казахстанского областного акимата от 06 октября 

2014 года № 266 «Об установлении водоохранных зон и водоохранных полос малых рек и 

ручьев в городе Усть-Каменогорске Восточно-Казахстанской области и режима их 

хозяйственного использования» водоохранная зона ручья Овечий ключ колеблется от 80 до 

500 метров, водоохранная полоса ручья Овечий ключ колеблется от 35 до 75 метров 

На участке проведения работ водоохранная зона ручья Овечий ключ составляет 150-

160 м, водоохранная полоса ручья Овечий ключ составляет 35 м, согласно данным 

официального портала vkomap.kz. Расстояние от территории проектируемого объекта до 

водоохранной зоны ручья Овечий ключ составляет 45 м. Расстояние от территории 

проектируемого объекта до ручья Овечий ключ составляет 200 м. Участок проектируемого 

объекта не подпадает под водоохранную зону поверхностного водного объекта. 

На территории производственной базы поверхностных водных источников нет. Забор 

поверхностных и подземных вод при осуществлении намечаемой деятельности не 

производится.  

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод предусматривается в центральную 

канализацию.  

Объекты загрязнения и засорения водосборных площадей водных объектов, сбросы 

сточных вод на рельеф и в водные объекты на рассматриваемой площадке ГНП отсутствуют. 

2.3 Водоохранные мероприятия 

В связи с тем, что на период эксплуатации сброс сточных вод происходить не будет – 